
           Anlage 1 zur Beschlussvorlage Nr. 2014/217

Lfd.

Nr.

Beitragspflichtige

§ 2

Beitragsmaßstab

§ 4

€

01 Inhaberinnen/Inhaber von Betrieben 

des Beherbergungsgewerbes z. B.

Hotels, Gasthäuser, Pensionen,

Erholungs-, Kur- und Kinderheimen,

Sanatorien, Kurkliniken;

Inhaberinnen/Inhaber von Jugend-

herbergen, Vereinsheimen, Cam-

pingplätzen

Nach Anzahl der 

vorhandenen 

Fremdenbetten/ 

Schlafstellen, die 

zur Beherbergung 

gegen Entgelt zur 

Verfügung stehen.

01      a) Hotels, Gasthäuser, Pensionen u. Ä. 33,99 je Bett/Schlafstelle

b) Therapiezentrum 78,78 je Bett/Schlafstelle

c) Privatzimmer 15,91 je Bett/Schlafstelle

d) Ferienwohnungen 22,98 je Bett/Schlafstelle

e) Jugendherberge 9,91 je Bett/Schlafstelle

f) Campingplätze, Dauer- 6,41 je Platz

g) Campingplätze, Tages- 8,17 je Platz

h) Wohnmobilstellplätze 8,17 je Platz

02 Inhaberinnen/Inhaber von Speise- 

und Schankwirtschaften, insbeson-

dere Restaurants, Gaststätten, 

Cafés, Eisdielen, Bars, Imbissstuben 

und –ständen, Discotheken und 

Tanzbars mit Sitzplätzen

Nach Anzahl der 

vorhandenen Sitz-

plätze innen; 

Sitzplätze in 

Festsälen sowie in 

Frühstücks- und 

Konferenzräumen 

bleiben unberück-

sichtigt.

02      a) Zone 1 *   100 % 19,85 je Sitzplatz

b) Zone 2 *     80 % 15,88 je Sitzplatz

                                                  15.   Ä n d e r u n g s s a t z u n g

Beitragssatz

§ 5

zur Satzung über die Erhebung eines Fremdenverkehrsbeitrags für den Stadtteil Mardorf

der Stadt Neustadt a. Rbge. (Fremdenverkehrsbeitragssatzung vom 01.01.1999)

Aufgrund der §§ 10, 58 und 111 des Niedersächsischen Kommunalverfassungsgesetzes (NKomVG) i.V.m. 

§ 9 des Niedersächsischen Kommunalabgabengesetzes (NKAG) in den zurzeit gültigen Fassungen hat der Rat 

der Stadt Neustadt a. Rbge. in seiner Sitzung am 16.10.2014 folgende Änderungssatzung beschlossen:

Artikel 1

Die Anlage 1 zur Satzung über die Erhebung eines Fremdenverkehrsbeitrages für den Stadtteil Mardorf der 

Stadt Neustadt a. Rbge. (Fremdenverkehrsbeitragssatzung) erhält folgende Fassung:



Lfd.

Nr.

Beitragspflichtige

§ 2

Beitragsmaßstab

§ 4

€

Beitragssatz

§ 5

03 Inhaberinnen und Inhaber von 

Lebensmittelgeschäften, SB-

Geschäften, Imbissständen und 

Kiosken ohne Sitzplätze etc.

70 % nach Anzahl 

der Arbeitskräfte 

und zu 30 % nach 

Quadratmetern 

Verkaufs- und 

Ausstellungsfläche

03      a) Zone 1 *   100 % 163,26 je Arbeitskraft

3,22 je m²

b) Zone 2 *     80 % 130,61 je Arbeitskraft

2,58 je m²

98,32 je Arbeitskraft

3,84 je m²

05 Betreiberinnen/Betreiber von 

Anlagen, Objekten oder sonstigen 

Betrieben des Sport- und 

Freizeitbereiches

Nach Anzahl der 

vorhandenen Anlagen 

oder Objekte

05      a) 11,97 je Fahrrad

b) 17,95 je Boot

c) 11,97 je Surfbrett

d) 11,97 je Stegplatz

e) 11,97 je Stellplatz (z. B.

 Winterlager)

f) 598,27 je Krananlage

g) 11,97 je Pferd

h) 23,93 je Wohnwagen

k) 59,83 je Tennisplatz

l) 897,40 je Golfplatz

n) 11,97 je Warenautomat

o) 59,83 je Kutsche

p) 119,65 je Einrichtung

q) 23,93 je Segway

06 Inhaberinnen/Inhaber von 

Dienstleistungsbetrieben 

Nach Anzahl der 

Arbeitskräfte

06       a) Friseur- und Kosmetiksalon, Hand- und 

Fußpflege, Nageldesign

30,61 je Arbeitskraft

b) Segel-, Surf und Yachtschulen 30,61 je Arbeitskraft

c) Reit- und Golfschulen 30,61 je Arbeitskraft

d) Grundstücks- und Gebäudepflege, 

Hausmeisterservice, Garten- und 

Landschaftsbau

36,77 je Arbeitskraft

e) Schornsteinfeger 24,49 je Arbeitskraft

f) Textilverarbeitung (Stickerei, Näherei) 18,37 je Arbeitskraft

g) Ergotherapie, Massagen, Yoga, Hyonose 18,37 je Arbeitskraft

h) Finanz-, Immobilien- und 

Versicherungsmakler

30,61 je Arbeitskraft

04 Inhaberinnen/Inhaber von Sonstigen

Bedienungsgeschäften/ Fachhandel 

wie Textil-, Sport- und Freizeitartikel 

und andere Waren und Güter

30% nach Anzahl der 

Arbeitskräfte und zu 70% 

nach Quadratmetern 

Verkaufs- und 

Ausstellungsfläche



Lfd.

Nr.

Beitragspflichtige

§ 2

Beitragsmaßstab

§ 4

€

Beitragssatz

§ 5

i) Veranstaltungsservice 24,49 je Arbeitskraft

j) Werbung und Werbetechnik 24,49 je Arbeitskraft

k) Lotto-Toto Annahmestelle 30,61 je Arbeitskraft

l) Parkplatzbetrieb 36,74 je Arbeitskraft

m) Übrige sonstige Dienstleistungen 18,37 je Arbeitskraft

07 Energie / Ver- und Entsorgung Nach Umsatzanteil

07      a) Unternehmen der Stromversorgung Energie 50 % 3,12 je Bett

b) Unternehmen der Wasserversorgung Energie 10 % 0,62 je Bett

c) Unternehmen der Gasversorgung Energie 40 % 2,49 je Bett

10 Inhaberinnen/Inhaber von 

Handwerksbetrieben wie 

Tischlereien, Baugeschäften, 

Autolackierereien, Bootsservice und 

handwerksähnlichen Betriebe

Nach Anzahl der 

Arbeitskräfte

51,84 je Arbeitskraft

12 Freiberuflerinnen/Freiberufler wie

Ärzte, Therapeuten, Rechtsanwälte, 

Architekten, Ingenieure, 

Wirtschaftsprüfer, Steuerberater u. 

Sonst.

Nach Anzahl der 

Arbeitskräfte

61,93 je Arbeitskraft

13

Vermieterinnen/Vermieter von 

Räumlichkeiten

13    a) Zone 1 * Fläche in m² 0,02115 je m²

13    b) Zone 2* Fläche in m² 0,01692 je m²

14

Verpächterinnen/Verpächter von 

Grundstücken

14    a) Zone 1* Fläche in m² 0,00099 je m²

14    b) Zone 2* Fläche in m² 0,00079 je m²

* Zone 2 = übriger Bereich (Ortslage)

Die Änderungssatzung tritt zum 01.01.2015 in Kraft.

Neustadt a. Rbge., den 16.10.2014

Uwe Sternbeck

Bürgermeister

Artikel 2

Stadt Neustadt a. Rbge.

* Zone 1 = östlich Rote-Kreuz-Straße/

                südlich Meerstraße/Moorstraße (Uferzone)


